[image: ]
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МР «БОТЛИХСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 декабря 2016 г.        						                 №59
с. Ботлих

О мерах по обеспечению безопасности при групповой перевозке людей

Во исполнение постановления Правительства РФ от 17.12.2013 г. №1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами» и  учитывая растущую смертность людей на дорогах РФ при дорожно-транспортных происшествиях администрация муниципального района постановляет:
1. Управлениям администрации МР «Ботлихский район», муниципальным учреждениям:
запретить использование для осуществления организованной групповой перевозки людей и перевозки группы детей автобуса, с года выпуска которого прошло более 10 лет, который не соответствует по назначению и конструкции техническим требованиям к перевозкам пассажиров, не допущенный в дорожном движении и не оснащенный в установленном порядке тахографом, а также аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS;
допускать к управлению автобусами, осуществляющими организованную перевозку людей, группы детей, только тех водителей, которые соответствуют следующим требованиям:
- имеющие стаж работы в качестве водителя транспортного средства категории «D» не менее одного года из последних 3 календарных лет;
- не совершавшие административные правонарушения в области дорожного движения, за которые предусмотрено административное наказание в виде лишения права управления транспортным средством либо административный арест, в течение последнего года;
- прошедшие предрейсовый инструктаж по безопасности перевозки людей в соответствии с правилами обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденными Министерством транспорта Российской Федерации;
- прошедшие предрейсовый медицинский осмотр в порядке, установленном Министерством здравоохранения Российской Федерации;
в установленном порядке подавать не позднее 2 дней до дня начала перевозки уведомление об организованной перевозке группы людей, в частности детей в подразделение Госавтоинспекции в случае, если организованная перевозка людей, группы детей осуществляется одним или двумя автобусами, или заявки на сопровождение автомобилями подразделения Госавтоинспекции транспортных колонн в случае, если указанная перевозка осуществляется в составе не менее 3 автобусов;
при организованной перевозке группы детей в междугородном сообщении организованной транспортной колонной в течение более 12 часов согласно графику движения обеспечивать сопровождение такой группы детей медицинским работником;
назначать в каждый автобус, осуществляющий перевозку детей, сопровождающих, которые сопровождают детей при перевозке до места назначения из расчета их нахождения у каждой двери автобуса, при этом один из сопровождающих назначается ответственным за организованную перевозку группы детей по соответствующему автобусу и осуществляет координацию действий водителя (водителей) и других сопровождающих в указанном автобусе;
в случае если для осуществления организованной перевозки группы  людей, детей используется 2 и более автобуса назначать старшего ответственного за организованную перевозку группы детей и координацию действий водителей и ответственных по автобусам, осуществляющим такую перевозку;
запретить при организованной перевозке группы людей, детей автобусами допускать в автобус и (или) перевозить в нем лиц, не включенных в списки, кроме медицинского работника;
обеспечить строгое соблюдение Правил организованной перевозки группы детей автобусами, утвержденных постановлением Правительства РФ                                 от 17.12.2013 г. № 1177.
2. Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения администрации МР Ботлихский район» осуществлять постоянный контроль за соблюдением Правил организованной перевозки группы детей автобусами, утвержденных постановлением Правительства РФ от 17.12.2013 г. № 1177.
3. [image: ]Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по общественной безопасности               Абдулдибирова А.М.

Глава района                                                                       М. Патхулаев
image2.jpeg
ZCC AR 50;
o v
Jw‘x\?"“l"u pi>

X >

image1.emf